
 
 

ATOS CCE Nº 0051 A 0100/2025 
 
ATO Nº 0051/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente ALANA 
CAVALCANTE FELIPPE, matrícula 13041-9/UFV, como Orientadora Acadêmica dos estudantes 
listados a seguir, até 30 de abril de 2026: 109609, 114250, 114245, 114233, 109584, 117735, 
107297, 108795, 117757, 117736, 114242, 117753, 122144, 122128, 122131, 122147, 122137. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0052/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente ANDERSON 
TIAGO DA SILVA, matrícula 11587-8/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes listados 
abaixo, até 30 de abril de 2026: 86754; 106850; 106853; 109567; 114232; 117758; 122140; 
122145; 99881; 122153; 94205; 86278; 122146; 122133; 122132; 89518. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0053/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente ANDRÉ 
JUNQUEIRA DA SILVA CORRÊA, matrícula 11449-9/UFV, como Orientador Acadêmico dos 
estudantes listados abaixo, até 30 de abril de 2026: 103495; 103508; 99434; 103506; 106863; 
106846; 106533; 103503; 114238; 94031; 103501; 117738; 103789; 106549; 99122; 122126; 
66207. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0054/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente BULMER 
MEJIA GARCIA, matrícula 8571-5/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes listados 
abaixo, até 30 de abril de 2026: 100458; 97327; 106843; 109566; 109587; 114234; 96955; 
100753; 97351; 117742; 108215; 122124; 122152; 122143; 122150; 122142. Publique-se e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

1 
 



cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0055/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente EDSON JOSÉ 
TEIXEIRA, matrícula 10333-0/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes listados abaixo, 
até 30 de abril de 2026: 94088; 106781; 106765; 100360; 90669; 100723; 109500; 122122; 
122130; 122127; 122134; 122149; 122116; 122138; 109449; 106858; 122119. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0056/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente MARCO 
ANTÔNIO DO COUTO FERNANDES, matrícula 13378-7/UFV, como Orientador Acadêmico dos 
estudantes listados abaixo, até 30 de abril de 2026: 97357; 106848; 103510; 114241; 114246; 
114239; 114236; 117752; 117733; 117734; 122120; 122117; 122118; 122135; 122151; 122125. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0057/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente ROSANE 
SOARES MOREIRA VIANA, matrícula 7152-8/UFV, como Orientadora Acadêmica dos estudantes 
listados abaixo, até 30 de abril de 2026: 94185; 100475; 103504; 106841; 106847; 109597; 
109577; 102011; 94171; 106535; 122121; 122141; 122139; 122136; 118240; 122148. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0058/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente SÔNIA MARIA 
FERNANDES, matrícula 7708-9/UFV, como Orientadora Acadêmica dos estudantes listados abaixo, 
até 30 de abril de 2026: 100438; 103493; 106876; 109593; 109579; 100447; 100069; 109570; 
96950; 111526; 99612; 107113; 100092; 117740; 117729; 117730; 117728; 117731. Publique-se 
e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0059/2025/CCE, DE 03 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente LUIZ CARLOS 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

2 
 



DE ABREU ALBUQUERQUE, matrículas 1791-4/UFV e 427513/SIAPE, como substituto de SALLES 
VIANA GOMES MAGALHÃES, matrículas 10502-3/UFV e 1856138/SIAPE, na função comissionada 
de Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação, FUC-001, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 06 de junho de 2025, por motivo de afastamento do titular. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0060/2025/CCE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Reconduzir os servidores 
abaixo identificados, na função de membros efetivos da Comissão Consultiva de auxílio à 
Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão administrativa dos espaços de uso 
compartilhado do LABENGE, por dois anos, a contar da presente data: Alexandre Santos Brandão 
(DEL), matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE; André Luís Carvalho Mendes (DEL), matrículas 
11335-2/UFV e 2049308/SIAPE; Carol Ferreira Rezende Santos (DEC), matrículas 12919-4/UFV e 
1353704/SIAPE; 2. Exonerar, por término de mandato, os membros efetivos Joseph Kalil Khoury 
Júnior (DEP), matrículas 8864-1/UFV e 2444021/SIAPE, e Rosely Ferreira Freitas da Mata (DEP), 
matrículas 11271-2/UFV e 2029911/SIAPE; bem como a suplente Taline Miranda Praça (DEP), 
matrículas 12475-3/UFV e 2413631/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0060A/2025/CCE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar Alexandre Martins Reis 
(DEP), matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, na função de membro efetivo da referida 
Comissão, em substituição a Joseph Kalil Khoury Júnior; assim como Taline Miranda Praça, como 
membro efetivo, e, Rosely Ferreira Freitas da Mata, como suplente. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0061/2025/CCE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício dos 
servidores abaixo identificados, na função de membros da Comissão Consultiva de auxílio à 
Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão administrativa dos espaços de uso 
compartilhado do LABENGE, no período de 08/12/2024 a 03/06/2025: Membros Efetivos - 
Alexandre Santos Brandão (DEL), matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE; André Luís Carvalho 
Mendes (DEL), matrículas 11335-2/UFV e 2049308/SIAPE; Carol Ferreira Rezende Santos (DEC), 
matrículas 12919-4/UFV e 1353704/SIAPE; Joseph Kalil Khoury Júnior (DEP), matrículas 
8864-1/UFV e 2444021/SIAPE; Rosely Ferreira Freitas da Mata (DEP), matrículas 11271-2/UFV e 
2029911/SIAPE; Membro Suplente - Taline Miranda Praça (DEP), matrículas 12475-3/UFV e 
2413631/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

3 
 



ATO Nº 0062/2025/CCE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício da 
docente JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrículas 10039-0/UFV e 1721161/SIAPE, na função 
de representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, junto à Comissão Coordenadora 
do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, no período de 20/04 a 03/06/2025. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0062A/2025/CCE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por término de 
mandato, JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, matrículas 10039-0/UFV e 1721161/SIAPE, na função 
de representante do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, junto à Comissão Coordenadora 
do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo; 2. Designar o Professor DOUGLAS LOPES DE 
SOUZA, matrículas 10850-2/UFV e 1860072/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item 
anterior, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0063/2025/CCE, DE 11 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por nomeação em 
função comissionada, a docente CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, matrículas 12759-0/UFV e 
3089490-8/Siape, da função de Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. Designar o Professor DOUGLAS LOPES 
DE SOUZA, matrículas 10850-2/UFV e 1860072/Siape, para exercer a função de que trata o item 
anterior, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0064/2025/CCE, DE 17 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve Designar o docente GILBERTO 
RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, matrículas 13526-7/UFV e 3420463/Siape, para substituir 
JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 18938313/Siape, na função 
gratificada de Chefe do Departamento de Física, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, no período de 20 de junho a 07 de julho de 2025, por motivo de afastamento do 
titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0065/2025/CCE, DE 23 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente PAULO 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

4 
 



ROGÉRIO FONTES, matrícula 11818-4/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do curso 
de Engenharia de Alimentos, conforme listados abaixo, até 31 de dezembro de 2029: 117056; 
117073; 102882; 117089; 117078; 117045; 117077; 109006; 117075; 117059; 117041; 117076; 
117057; 117061; 117086; 117070; 117040; 117066; 117068; 106342; 96604; 117067; 117060; 
61538; 102883; 102587; 117081; 117080; 117050; 106281; 117085; 93764; 96605; 117064; 
117053; 117054; 117074; 117042; 117044; 117083; 17055; 117048; 117058; 109572; 117062; 
117090; 105669; 117047; 100114; 106236; 112916; 113032; 113200; 102864; 103515. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0066/2025/CCE, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Álvaro 
Messias Bigonha Tibiriçá, matrícula 10027-7/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, listados abaixo, por 01 (um) ano, a contar da 
presente data: 93647; 93633; 93643; 117261; 113317; 117255; 113789; 117268; 117287; 
117281; 117271; 117285; 117257; 117260; 117272; 117259; 96838; 113869; 117279; 117276; 
82651; 117277; 117264; 117265; 117275; 117267; 117288; 117286; 109715; 117280; 117269; 
117256; 117278; 117262; 113214; 117283; 99992; 117282; 112856. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0067/2025/CCE, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Júlio César 
Costa Campos, matrícula 8749-1/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, listados abaixo, por 01 (um) ano, a contar da presente data: 
96811; 96834; 93739; 96842; 96818; 96841; 96844; 96847; 99610; 94175; 103073; 99607; 
103064; 103063; 103080; 103077; 103051; 103074; 103078; 103056; 103072; 103059; 103071; 
103057; 100456; 103068; 103054; 103052; 103067; 94176; 103069; 103070. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0068/2025/CCE, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Ricardo 
Capúcio de Resende, matrícula 7553-1/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, listados abaixo, por 01 (um) ano, a contar da 
presente data: 100007; 100001; 100000; 99999; 94028; 99997; 97254; 100005; 99984; 99995; 
99981; 99998; 99985; 100002; 99983; 99991; 99990; 99996; 99994; 106432; 106442; 106440; 
106464; 106447; 106445; 106456; 106460; 106433; 106448; 106431; 77444; 106429; 106452; 
106434;  97223; 106430. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

5 
 



ATO Nº 0069/2025/CCE, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Alexandre 
Martins Reis, matrícula 8523-5/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, listados abaixo, por 01 (um) ano, a contar da presente data: 
93373; 109183; 109164; 109170; 96846; 109189; 109185; 109165; 109181; 109192; 109166; 
109184; 106818; 109177; 109194; 109187; 109157; 109167; 109174; 109190; 109158; 109162; 
96957; 99614; 109160; 109169; 109159; 109168; 110640. Publique-se e cumpra-se. Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0070/2025/CCE, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a professora Geice Paula 
Villibor, matrícula 10335-7/UFV, como Orientadora Acadêmica dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, listados abaixo, por 01 (um) ano, a contar da presente data: 
96843; 113762; 113780; 113769; 113766; 113782; 113761; 113760; 113775; 113781; 113772; 
113790; 113759; 113770; 113773; 113786; 113763; 113764; 113779; 113785; 113777; 113771; 
113791; 113783; 8876; 108967; 106479; 109113. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0071/2025/CCE, DE 25 DE JUNHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a professora Eliene 
Oliveira Lucas, matrícula 10146-X/UFV, como Orientadora Acadêmica dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, listados abaixo, por 01 (um) ano, a contar da presente data: 
121652; 121657; 121655; 106567; 121646; 121639; 121635; 121640; 121634; 121653; 121636; 
121663; 121658; 117258; 109188; 121656; 113609; 106203; 121644; 121641; 121638; 121651; 
121633; 121667; 121648; 121645; 113513; 118040; 121654; 121637; 109173; 121632; 121649; 
121662; 121642; 121659; 121650; 121660; 121668; 121666; 121665; 121664; 121661; 121647; 
121643. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0072/2025/CCE, DE 07 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a professora Maria 
Cláudia Sousa Alvarenga, matrícula 11297-6/UFV, como Orientadora Acadêmica dos estudantes 
do Curso de Graduação em Engenharia Civil, listados abaixo, até 28 de fevereiro de 2026, a contar 
da presente data: 90062; 93304; 93305; 93313; 93308; 93275; 93298; 93352; 96501; 96494; 
96514; 96490; 96497; 96517; 96508; 96491; 96477; 96502; 96495; 92532; 96475; 121349; 
121312; 121351; 121339; 121354; 121318; 121343; 121332; 121325; 121320; 121303; 121306; 
121331; 99699; 121315; 121326; 121334; 121335; 121338; 121342; 121324; 121337; 121311; 
121330; 121336; 121329; 106871; 121323; 121344; 121313; 121308; 121345; 121350; 100034; 
121321; 112546; 121316; 113536; 121304; 121353; 121317; 122927; 121302; 121347; 121340; 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

6 
 



121307; 121352; 103796; 108846; 121333; 121319; 121322; 121314; 121327; 121328; 121341; 
121310; 121309. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0073/2025/CCE, DE 07 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Gustavo de 
Souza Veríssimo, matrícula 6602-8/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Civil, listados abaixo, até 28 de fevereiro de 2026, a contar da presente 
data: 99686; 99662; 99647; 99692; 99695; 99660; 96557; 99668; 99685; 99661; 99693; 99648; 
99688; 99658; 99666; 99682; 99654; 99676; 99659; 99701; 99652; 99645; 99675; 93281; 99678; 
99694; 66697; 99690; 99696; 97363; 99698; 99681; 99679; 92232; 99646; 102739; 102770; 
99787; 102768; 102786; 102778; 102785; 102737; 102750; 102740; 102780; 102766; 102754; 
102779; 102761; 99735; 102760; 102763; 97204; 102735; 102773; 102762; 102781; 102765; 
96474; 102747; 102753; 106152. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0074/2025/CCE, DE 07 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Reginaldo 
Carneiro da Silva, matrícula 6351-7/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Civil, listados abaixo, até 28 de fevereiro de 2026, a contar da presente 
data: 100774; 106176; 106177; 106179; 106139; 106160; 106174; 103419; 106173; 106163; 
106141; 106168; 106152; 106136; 106138; 103007; 106134; 106175; 106155; 100138; 106131; 
106154; 106144; 106170; 106143; 106172; 106137; 106133; 106135; 106165; 106129; 106129; 
106132; 106171; 106151; 106161; 106149; 106166; 106148; 106158. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0075/2025/CCE, DE 07 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Paulo Sérgio 
de Almeida Barbosa, matrícula 6354-1/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do 
Curso de Graduação em Engenharia Civil, listados abaixo, até 28 de fevereiro de 2026, a contar da 
presente data: 108857; 108859; 108870; 108890; 108885; 108910; 108894; 99627; 103514; 
108889; 108896; 108887; 108868; 108903; 108879; 100142; 108860; 106772; 108882; 108898; 
108866; 108883; 108865; 103416; 108897; 99710; 108871; 96428; 108900; 108864; 108861. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0076/2025/CCE, DE 07 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Leonardo 
Gonçalves Pedroti, matrícula 11304-2/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

7 
 



de Graduação em Engenharia Civil, listados abaixo, até 28 de fevereiro de 2026, a contar da 
presente data: 113464; 113476; 113438; 113459; 113447; 113437; 113434; 113481; 90037; 
113484; 113430; 113461; 113433; 113439; 113483; 113451; 102806; 113472; 113440; 113453; 
113475; 113470; 105509; 113465; 113485; 113469; 113474; 113443; 113441; 113471; 113463; 
113435; 113462; 113454; 113448; 113446; 113445; 113452; 113429; 109072; 113479; 102798; 
113458; 106857; 113480; 113473; 99622; 111591; 111470; 111469; 107118; 111509; 102815; 
85726; 111560; 116102. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0077/2025/CCE, DE 07 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Flávio 
Antônio Ferreira, matrícula 12236-X/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso 
de Graduação em Engenharia Civil, ingressantes em 2024/1, catálogo 2024, listados abaixo, até 28 
de fevereiro de 2026, a contar da presente data: 116952; 116974; 116953; 116960; 116946; 
100096; 116959; 116939; 109383; 116972; 116971; 116956; 93364; 116941; 116945; 116965; 
116934; 116964; 116966; 116973; 113478; 106268; 116940; 116942; 116970; 105403; 116950; 
116949; 106159; 116930; 116932; 116954; 116937; 116938; 116931; 31739; 106214; 116958; 
113482; 108902; 116975; 113564; 109250; 116955; 116935; 119573; 116957; 116933; 116961; 
116968; 116936; 116951; 116947; 92231; 59399. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0078/2025/CCE, DE 08 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente Michel Melo 
da Silva, matrículas 12985-2/UFV e 1152452-1/SIAPE, como substituto da professora Sabrina de 
Azevedo Silveira, matrículas 11950-4/UFV e 2196506-7/SIAPE, na função comissionada de 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação, FUC-1, do Departamento 
de Informática, vinculado ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 18 a 25 de 
julho de 2025, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0079/2025/CCE, DE 21 DE JULHO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente VAGSON LUIZ 
DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449648/SIAPE, para substituir SILVIO DA 
COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690/SIAPE, na função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada, FUC-001, do Departamento de 
Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 29 de julho a 02 de agosto de 
2025, por motivo de afastamento do titular para participação em evento no Uruguai, conforme 
"Portaria 1677673". Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

8 
 



ATO Nº 0080/2025/CCE, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente RONALDO 
PEREZ, matrículas 7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, para substituir EMILLE ROCHA BERNARDINO DE 
ALMEIDA PRATA, matrículas 12625-X/UFV e 1061325/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Tecnologia de Alimentos, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no 
período de 05 a 07 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0081/2025/CCE, DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente ANDRE 
GUSTAVO SATO, matrícula 11487-1/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso de 
Graduação em Engenharia Química, listados abaixo, até 31 de dezembro de 2032, a contar da 
presente data: 121714; 121697; 121707; 121700; 121694; 121684; 121681; 121683; 121693; 
121695; 121705; 121713; 121696; 121678; 121680; 121687; 121706; 121709; 121676; 121710; 
121712; 106364; 121708; 121688; 121692; 121698; 121699; 121685; 121677; 121701; 121691; 
121679; 113837; 121682; 121703; 121686; 121702; 121689; 113817; 121711; 121690; 117904; 
109859. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0082/2025/CCE, DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve nomear os professores Tiago José 
de Oliveira, matrícula 10309-8, Renê Chagas da Silva, matrícula 10386-1, e Maximiliano Luís 
Munford, matrícula 8556-1, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação para promoção de Adjunto 4 para Associado 1, do professor Joaquim Bonfim Mendes, 
matrícula 11843-5. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0083/2025/CCE, DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar, ad referendum do 
Conselho Departamental  do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores 
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de 
Viçosa, do docente Alexandre Miranda Alves, lotado no Departamento de Matemática: Membros 
Titulares - Professor Mércio Botelho Faria (Presidente/UFV), Professor Jose Barbosa Gomes 
(UFJF), Professor Olimpio Hiroshi Miyagaki (UFSCAR), Professor Victor Gonzalo Lopez Neumann 
(UFU); Membros Suplentes - Professora Sônia Maria Fernandes (UFV), Professor Orlando dos 
Santos Pereira (UFRRJ). Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

9 
 



 
ATO Nº 0084/2025/CCE, DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente Bulmer Mejía 
Garcia, matrículas 8571-5/UFV e 1554464/SIAPE, Chefe do Departamento de Matemática, para 
conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referente à Etapa II do processo de promoção do 
docente Alexandre Miranda Alves, desse Departamento, à Classe E, com denominação de 
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2° do Art. 82, da 
Resolução nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0085/2025/CCE, DE 08 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente WILLIAM 
RODRIGO DAL POZ, matrículas 10287-3/UFV e 1796919/SIAPE, para substituir JÚLIO CÉSAR DE 
OLIVEIRA matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 
Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 11 
e 12 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Danielle 
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0086/2025/CCE, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente VAGSON LUIZ 
DE CARVALHO SANTOS, matrículas 12540-7/UFV e 1449648/SIAPE, para substituir SILVIO DA 
COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690/SIAPE, na função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada, FUC-001, do Departamento de 
Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 29 de agosto a 11 de setembro 
de 2025, por motivo de afastamento do titular para participação em evento no Uruguai, 
conforme Portaria 0594/2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0087/2025/CCE, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente ANTONIO 
RIBEIRO DE MOURA, matrículas 10479-5/UFV e 2866098/Siape, para substituir SERGIO LUIS DE 
ABREU MELLO, matrículas 12082-0/UFV e 1890613-6/Siape, na função comissionada de 
Coordenador do Curso de Graduação em Física, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, no período de 26 a 31 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0088/2025/CCE, DE 22 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

10 
 



Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por término de 
mandato, em 28/07/2025, o docente Paulo César Emiliano, matrículas 10986-X/UFV e 
1727330/Siape, na função de representante do Departamento de Estatística, junto à Câmara de 
Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. Designar a docente CAMILA FERREIRA 
AZEVEDO, matrículas 11635-1/UFV e 2084324/Siape, na função de que trata o item anterior, por 
2 (dois) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0089/2025/CCE, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer a Professora VÂNIA 
MARIA TEIXEIRA CARNEIRO, matrículas 11787-0/UFV e 1847220/SIAPE, na função de 
representante do Departamento de Química, junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação de Licenciatura em Química, no período de 10 a 24 de agosto de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0089A/2025/CCE, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir a Professora VÂNIA 
MARIA TEIXEIRA CARNEIRO, matrículas 11787-0/UFV e 1847220/SIAPE, na função de 
representante do Departamento de Química, junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação de Licenciatura em Química, por 4 (quatro anos), a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0090/2025/CCE, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o docente LEONARDO 
GONCALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989/Siape, na função de representante do 
Departamento de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Engenharia Civil, no período de 10 a 25 de agosto 2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0090A/2025/CCE, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Exonerar, por término de 
mandato, o docente LEONARDO GONCALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989/Siape, 
da função de representante do Departamento de Engenharia Civil junto à Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil; 2. Designar o docente KLAUS 
HENRIQUE DE PAULA RODRIGUES, matrículas 12765-5/UFV e 1220730/Siape, na função de que 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

11 
 



trata o item anterior, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0091/2025/CCE, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o docente RAFAEL 
OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA, matrículas 12959-3/UFV 1201692/SIAPE, na função de 
membro representante do Departamento de Físicа junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação de Licenciatura em Física, no período de 11 de maio a 26 de agosto de 2025.  
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0091A/2025/CCE, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o docente RAFAEL 
OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA, matrículas 12959-3/UFV 1201692/SIAPE, na função de 
membro representante do Departamento de Físicа junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação de Licenciatura em Física, por 4 (quatro anos), a contar da presente data. Publique-se 
e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0092/2025/CCE, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer a professora ANA 
PAULA GUIMARÃES, matrículas 11710-2/UFV e 1966776/Siape, na função de membro suplente, 
representante do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à Câmara de Ensino do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 23 a 27/08/2025. Publique-se e cumpra-se. 
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0092A/2025/CCE, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir a professora ANA 
PAULA GUIMARÃES, matrículas 11710-2/UFV e 1966776/Siape, na função de membro suplente, 
representante do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à Câmara de Ensino do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de 2 (dois) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0093/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar a docente REJANE 
WAIANDT SCHUWARTZ DE CARVALHO FARI, matrículas 12799-X/UFV e 1356572/Siape, para 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

12 
 



ocupar a função de representante do Departamento de Matemática junto à Comissão 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática, com mandato de 4 (quatro) anos, a 
contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0094/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve exonerar, a pedido, o 
docente EDUARDO NERY DUARTE DE ARAÚJO, matrícula 12334-X/UFV e 2361186/Siape, na 
função de representante do Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do curso de 
graduação em Licenciatura em Física. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0095/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o docente RAFAEL 
OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA, matrículas 12959-3/UFV 1201692/SIAPE, na função de 
representante do Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de graduação 
em Física, no período de 04/05 a 02/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0095A/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o 
docente RAFAEL OTONIEL RIBEIRO RODRIGUES DA CUNHA, matrículas 12959-3/UFV 
1201692/SIAPE, na função de representante do Departamento de Física junto à Comissão 
Coordenadora do Curso de graduação em Física, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0096/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o docente EDUARDO 
NERY DUARTE DE ARAÚJO, matrícula 12334-X/UFV e 2361186/Siape, na função de representante 
do Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do curso de graduação em Física, no 
período de 04/05 a 02/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0096A/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve exonerar, por 
término de mandato, o docente EDUARDO NERY DUARTE DE ARAÚJO, matrícula 12334-X/UFV e 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

13 
 



2361186/Siape, na função de representante do Departamento de Física junto à Comissão 
Coordenadora do curso de graduação em Física. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0097/2025/CCE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar o docente LUCIANO DE 
MOURA GUIMARÃES, matrículas 10940-1/UFV e 2526961/Siape, na função de representante do 
Departamento de Física, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia Física, com 
mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0098/2025/CCE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve designar os professores Daniel 
Camilo de Oliveira Duarte (DEC), matrículas 12586-5/UFV e 1042917 /SIAPE e Alexandre Gurgel 
(DEQ), matrículas 8567-7 /UFV e 1554362/SIAPE, para ocuparem a função de representantes 
efetivo e suplente, respectivamente, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no Conselho de 
Administração da Fundação Artística, Cultural e de Educação para a Cidadania de Viçosa - FACEV, 
por um período de quatro anos, a partir desta data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias 
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0099/2025/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o professor GUSTAVO 
DE SOUZA VERÍSSIMO (DEC), matrículas 6602-8/UFV e 429985/SIAPE, na função de membro da 
Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão 
administrativa dos espaços de uso compartilhado do LABENGE, no período de 14/09/2024 a 
14/09/2025. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0099A/2025/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o 
professor GUSTAVO DE SOUZA VERÍSSIMO (DEC), matrículas 6602-8/UFV e 429985/SIAPE, na 
função de membro da Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas na gestão administrativa dos espaços de uso compartilhado do LABENGE, por 2 (dois 
anos), a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0100/2025/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e considerando a 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

14 
 



competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o professor WILLIAM 
RODRIGO DAL POZ, matrículas 10287-3/UFV e 1796919/SIAPE, na função de representante do 
Departamento de Engenharia Civil, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em 
Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, no período de 10/08 a 14/09/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0100A/2025/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 – A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 20.04.2022, e 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve reconduzir o 
professor WILLIAM RODRIGO DAL POZ, matrículas 10287-3/UFV e 1796919/SIAPE, na função de 
representante do Departamento de Engenharia Civil, junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, por 4 (quatro) anos, a contar da 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0051 a 0100/2025 
(publicado em 10/12/2025) 

 

15 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

